
OBRA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTE SANITÁRIO 
TIPO PROJETO EXECUTIVO, OBRA E INSTALAÇÕES
CLIENTE SAMAE 
LOCAL TANGARÁ DA SERRA - MT
TEMPO DE 
EXECUÇÃO: ESTIMATIVA DE 15 MESES

Item Descrição Unid. Qde R$/Uni. Total (R$)
01 CUSTOS OPERACIONAIS global 1 2.212.346,00R$               R$                    2.212.346,00 
02 PROJETOS EXECUTIVOS GERAIS DA OBRA global 1 310.000,00R$                   R$                        310.000,00 
03 LOCAÇÃO DA OBRA global 1 219.200,00R$                   R$                        219.200,00 
04 ESVAZIAMENTO DA LAGOA FACULTATIVA 01 global 1 144.000,00R$                   R$                        144.000,00 

05 TERRAPLENAGEM  (TERRAPLENAGEM) global 1 5.853.463,27R$               R$                    5.853.463,27 
[...]
Fator de correção de transferência de O2 
(água x esgoto) 

  0,70   

b 
Fator de correção de transferência de O2 
para sais dissolvidos 

  0,90   

ϴ 
Coeficiente de temperatura para 
concentração de saturação de O2 

  1,024   

fH 
Fator de correção de transferência de O2 em 
função da altitude 

fH   =   1   -   H  /  
9450 

0,96   



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

96 

TTOcampo 
Taxa de transferência de O2 em condições 
no campo 

TTOcampo   =   
ROtotal adotado  /  24 

354,10 kgO2/h 

TTOpadrão 
Taxa de transferência de O2 em condições 
padrão 

TTOpadrão  =  
TTOcampo / (b.fH.Cs-
CL)/Cs(20ºC)).a.q(T-

20) 

668,46 kgO2/h 

Etransf 
Eficiência de transferência de oxigênio 
estimada em campo 

Etransf   =   (TTOcampo  
/   TTOpadrão)  x  

100 
52,97 % 

PiL Pressão local   0,97 mHg(bar) 

N.A. Profundidade do difusor no TA   4,50 m 

Cs(20ºC) Condição padrão de saturação O2 
Cs(20ºC)   =   ((Pil  +  

NA  /  (13,6 x 2))  /  
0,76)  x  9,2   

13,74 mg/L 

Cs Condição local de saturação O2 
Cs  =   ((Pil  +  NA  /  
(13,6 x 2))  /  0,76)  

x  8,1 
12,10 mg/L 

SOTE Eficiência de oxigenação padrão   35,00 % 

OD Oxigênio Dissolvido no TA   2,00 mg/L 

Tmáx verão Temperatura máxima do efluente no verão   20,00 ºC 

E' Eficiência de oxigenação em campo 
E'   =   0,9 . SOTE . 
a . [ b . (Cs  -  OD) 
/ Cs(20ºC) ] . q(T-20) 

14,58 % 

Nm3/h  para m3/h  (AR ATMOSFÉRICO) 

  Altitude de Instalação   350   

  Pressão Sucção  ( Torr ) 
0,000006*D54^2-
0,0945*D54+759,

64 
727   

T ambiente 
mais alto no 
ano 

Temperatura ambiente mais alta no ano   30   

Altitude 
nivel mar 

altitude nivel mar em mmHg   760   

Qa VAZÃO ( Nm3/h ) 
Qa   =   100  x   

TTOpadrão  /  1,2  x  
0,232  x  E' 

16.463
,19 

Nm³/h 

Vazão ar 
Sm³/h 

VAZÃO (Sm3/h) 
Vazão Nm³/h x 
1,073768701 

17.677
,65 

Sm³/h 

Vazão ar 
m³/h 

VAZÃO (m3/h) 
((760. vazão 

Nm³/h)x(273*T))/
19.093

,87 
m³/h 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

97 

pressão sucção x 
273 

  
Fator Correção de m3/h para Sm3/h (m3/h 

/ fator = Sm3/h) 
  1,08   

       

Qam 
Quantidade de ar para oxigenação por 
minuto 

Qam   =   Qa  /  60 318,23 m³/min 

Qas 
Quantidade de ar para oxigenação por 
segundo 

Qas   =   Qa  /  
3600 

5,30 m³/s 

 

Quantidade de Difusores 

  
Difusor bolha fina 90 x 1000 mm c/ 
membrana EPDM 

adotado     

Qa/d Quantidade de ar por difusor  
padrão BF dias 

por tubular 
0,25 m³/min 

Qa/d Quantidade de ar por difusor  
padrão BF dias 

por dif tubr 
15,00 m³/h 

N Número de difusores N   =   Qa  /  Qa/d 1.273 difusores 
 

Potência Requerida e escolha dos Sopradores 

Dhtub Perda de carga na tubulação de interligação   0,3 mca 

Dhdif Perda de carga nos difusores   0,2 mca 

Dhfil + com 
Perda de carga nos filtros e conexões de 
entrada 

  0,1 mca 

Dh Perda de carga total 
Dh = Dhtub + Dhdif + 

Dhfil + com 
0,6 mca 

r Peso específico do líquido   1.000 kg/m³ 

g 
Aceleração da gravidade   9,81 m/s² 

n Eficiência do Soprador   79 % 

P Potência estimada do soprador 
P   =   Qa  x  r  x  g  
x  (NA  +  Dh)  /  (n 

/ 100)  x  1000 

335,89
5 

kW 

  Potência estimada do soprador em cv 
1 kW  =  1,35962 

cv 
456,68

9 
cv 

  Potência estimada do soprador em cv 

Valor referncial, 
mas dependerá 

eficiência do 
soprador 
escolhido 

200,00 cv 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

98 

Dp Densidade de potência Dp   =   P   /   V 28,97 W/m³ 

  
Segundo Metcalf & Eddy, para sistemas de aeração por ar difuso 
é necessário que seja mantida uma potência de 20 a 40 W/m³ 

12,93 W/m³ 

TXv Vazão específica de ar TXv   =    Qa  /  Vútil 1,65 m³/h.m³ 

  
Já a NBR 12209:2011, prevê que a vazão específica mínima de ar 
no TA deve ser de no mínimo 0,6 m³/h.m³ de reator 

ok  

 

Requisitos de Alcalinidade 

  Alcalinidade no efluente bruto  
110 a 170 mg 

CaCO3/L  
140,00 

mg 
CaCO3/L  

CNTK Carga de NTK 

1 kgNTK implica 
no consumo de 

7,1 kg de 
alcalinidade 

1.065,
90 

kgNTK/d 

CCaCO3 req Carga de alcalinidade requerida  
CCaCO3 req   =   7,1  x  

CNTK 
7.567,

89 
kgCaCO3

/d 

CCaCO3 disp Carga de alcalinidade disponível no efluente 
CCaCO3 disp   =   Qmédia   

x   140   /   1000 
1.989,

67 
kgCaCO3

/d 

CCaCO3 falt Carga de alcalinidade faltante no efluente 
CCaCO3 falt   =   CCaCO3 

req   -   CCaCO3 disp 
5.578,

22 
kgCaCO3

/d 

AlcCaCO3 Alcalinidade CaCO3   100,00 
mg 

CaCO3/L  

AlcNaOH Alcalinidade do Hidróxido de Sódio (NaOH)   40,00 
mgNaOH

/L  

ConsNaOH Consumo de NaOH 

ConsNaOH   =   
(AlcNaOH  /  

AlcCaCO3) x CCaCO3 

faltante 

2.231,
29 

KgNaOH/
d 

ConcNaOH Concentração da Soda Cáustica   50,00 % 

ConsNaOH(50%) Consumo diário de Soda Cáustica 50% 
ConsNaOH(50%)   =   

ConsNaOH  /  
(ConcNaOH/100) 

4.462,
58 

KgNaOH(50%

)/d 

 

12.6. MEMÓRIA DE CÁLCULO - PRENSA DESAGUADORA 

A prensa desaguadora é responsável pela desidratação do lodo, reduzindo seu volume. O cálculo 

considera: 

MEMÓRIA DE CÁLCULO - PRENSA DESAGUADORA 

  

QL bio 
Vazão de lodo gerado biologicamente 
diário 

vem do Reator 
Aeróbio 

239,65 m³/d 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

99 

SSTLs Teor de sólidos no lodo 
vem do reciclo lodo do 

biológico 
0,8 % 

QL  
Vazão de lodo adensado a enviar para 
skid desidrate 

QL adens   =   QL bio   239,65 m³/d 

Tdesid Tempo de desidratação diária vem do Adensador 16 h 

QL 

prensa 
Vazão de lodo a enviar por hora a prensa 
desaguadora 

QL prensa   =   QL adens    /   
Tdesid 

14,98 m³/h 

SSTtorta 
Teor de sólidos da torta desidratada 
mínimo na prensa  

adotado 20 % 

VL desid 
Volume de lodo na caçamba desidratado 
a 20% SST 

VL desid = QL prensa x  SSTL 

adens  x  Tdesid / SSTtorta 
19,17 ton/d 

Cdesid/d Carga desidratada por dia 
Cdesid/d   =   (QL adens  x  

SSTL adens / 100)  x  1000 
1.917,19 kgSST/d 

Cdesid/h Carga desidratada por hora 
Cdesid/h   =   Cdesid/d  /  

Tdesid 
119,82 kgSST/h 

     

     

 DADOS DO SKID DE DESIDRATAÇÃO 
 Capacidade diária no skid desidratação 1.917,19 kg SST/dia 

 Capacidade horária do skid desidrate 119,82 kg SST/h 
 Teor de sólidos na entrada do skid de desidrate 0,8 %SST 
 Regime de operação diária 16 h/dia 
 Vazão de lodo enviado  skid desidrate 14,98 m³/h 
 Vai usar adensador sim   
 Vazão de entrada adotada no skid de desidrate  20,00 m³/h 

 Teor de solidos adotado pós adensador 2,50 % 

 Vazão da prensa parafuso adotada 6,40 m³/h 

 

12.7. MEMÓRIA DE CÁLCULO - PREPARO DE POLÍMERO 

O preparo de polímero é essencial para a desidratação eficiente do lodo. O cálculo envolve: 

MEMÓRIA DE CÁLCULO - PREPARO DE POLÍMERO 

  

Bseca Base seca extraída na desidratação Bseca  =  Qex.Xr  /  1000 1,917 ton ss/d 

Cons. Consumo de polímero para o projeto adotado 10 kg/ton ss 

QL Vazão de lodo a desidratar vem do reator biológico 239,65 m³/d 

Quant.pol 
Quantidade de polímero em pó consumido 
por dia 

Quantpol  =  Bseca  *   Cons 19,17 kg/d 

Tdesid 
Tempo de operação do sistema de 
desidratação diário 

vem do adensador 16,0 h 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

100 

QL prensa Vazão de lodo a enviar para desidratação  
QL prensa   =   QL adens    /   

Tdesid 
14,98 m³/h 

Cpol Concentração do preparo de polímero adotado 0,20 % 

Vpol Volume de polímero preparado consumido 
Vpol   =   (Quant.pol  *  

100)  /  Cpol 
9.585,95 L 

Qprep. pol. 
Capacidade de bombeamento de polímero 
automático 

Qprep pol  =  Vpol  /  Tdesid 599,12 L/h 

 

DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA DE PREPARO DE POLÍMERO 

Base seca extraída na desidratação 1,917 ton ss 

Consumo de polímero para o projeto 10 kg/ton ss 

Volume diário de lodo enviado para desidratar 239,65 m³/dia 

Volume de polímero em pó consumido por dia 19,17 kg/dia 

Tempo de operação do sistema de desidratação de lodo 16,0 h/dia 

Volume de lodo a enviar para a desidratação de lodo 14,98 m³/h 

Concentração do preparo de polímero 0,20 % 

Volume de polímero preparado a 0,20% consumido 9.585,95 L 

Capacidade de bombeamento de polímero automático 599,12 L/h 

Capacidade do preparador de polímero automático adotado 750 L/h 

Capacidade de bombeamento da bomba de polímero 750 L/h 

 

13. MEMORIAL TÉCNICO DESCRITIVO – AMPLIAÇÃO ETE 

13.1. PRÉ-TRATAMENTO: DESARENADOR E GRADE 

O sistema de pré-tratamento visa a remoção de sólidos grosseiros e areia do efluente, garantindo 

a proteção dos equipamentos subsequentes e o bom funcionamento da estação de tratamento. 

 

13.1.1. Desarenador 

O desarenador é responsável pela remoção de partículas de areia e materiais pesados, que podem 

comprometer o desempenho dos processos seguintes. O desarenador utilizado é do tipo aerado ou 

de fluxo contínuo, garantindo a sedimentação das partículas com densidade maior que a da água. 

Dimensões do tanque: Calculadas com base na vazão média afluente e no tempo de detenção 

hidráulica adequado. 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

101 

Velocidade de escoamento: Controlada para garantir a deposição de partículas de diâmetro 

superior a 0,2 mm. 

Remoção de sólidos: O sistema de remoção de sólidos é automático, transportando a areia 

sedimentada para uma caixa de coleta. 

 

13.1.2.  Gradeamento 

O sistema de gradeamento consiste em uma estrutura metálica que retém sólidos grosseiros 

como plásticos, madeira e materiais flutuantes. 

Grade grossa: Possui espaçamento de 50 a 100 mm, sendo o primeiro estágio de remoção de 

sólidos. 

Grade fina: Com espaçamento de 10 a 25 mm, realiza a retenção de materiais menores que 

passaram pela grade grossa. 

Sistema de limpeza: Manual ou automático, dependendo da complexidade e tamanho da 

estação. 

 

13.2. CALHA PARSHALL 

A calha Parshall é utilizada para a medição da vazão do efluente que adentra a estação de 

tratamento. Ela funciona pela alteração do regime de escoamento, com base na diferença de altura 

de níveis d’água no canal de entrada e saída. 

Dimensões: De acordo com a vazão máxima esperada na estação. O dimensionamento segue as 

normas técnicas para garantir a precisão da medição. 

Manutenção: Realizada periodicamente para garantir o correto funcionamento, especialmente 

nas áreas de deposição de sólidos e desgastes nos pontos de maior atrito. 

 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

102 

13.3. REATOR ANÓXICO 

O reator anóxico é utilizado para promover a desnitrificação, onde bactérias heterotróficas 

utilizam os nitratos (NO₃⁻) como receptor final de elétrons na ausência de oxigênio, convertendo-os 

em nitrogênio gasoso (N₂), que é liberado para a atmosfera. 

Configuração: Tanque fechado ou semi-aberto, dependendo da planta. 

Agitação: Misturadores mecânicos são utilizados para manter a homogeneidade do fluido e 

garantir que não haja sedimentação no fundo do tanque. 

Tempo de detenção hidráulica (TDH): Calculado para otimizar a eficiência de remoção de 

nitratos, geralmente entre 1 e 3 horas, dependendo da carga de nitrogênio no afluente. 

Controle de pH e temperatura: Mantidos em faixas ideais para maximizar a atividade biológica 

(pH entre 6,5 e 7,5; temperatura entre 10°C e 35°C). 

 

13.4. REATOR AERÓBIO 

O reator aeróbio tem a função de promover a oxidação biológica dos compostos orgânicos 

presentes no esgoto, utilizando bactérias aeróbias que metabolizam a matéria orgânica em presença 

de oxigênio. 

Sistema de aeração: A aeração pode ser por difusores de ar de bolhas finas ou por aeradores 

mecânicos, dependendo da configuração da estação. 

Concentração de oxigênio dissolvido (OD): Mantida entre 2 a 4 mg/L para garantir o bom 

desempenho das bactérias. 

Tempo de detenção hidráulica (TDH): Normalmente entre 6 e 8 horas, dependendo da carga 

orgânica afluente. 

Remoção de DBO (Demanda Bioquímica de Oxigênio): O reator é dimensionado para alcançar 

eficiência de remoção de DBO superior a 85%. 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

103 

13.5. DECANTADOR 

O decantador secundário tem a função de separar os sólidos suspensos biológicos (lodo) do 

efluente tratado, após os processos de aeração. A eficiência da decantação é essencial para evitar a 

perda de sólidos biológicos do sistema. 

Tipo: Decantador secundário de fluxo vertical ou horizontal, dependendo do projeto. 

Tempo de detenção: Aproximadamente 2 a 3 horas, permitindo a sedimentação adequada dos 

sólidos. 

Sistema de raspagem de lodo: Conjunto de lâminas ou braços raspadores que recolhem o lodo 

depositado no fundo do tanque e o transportam para a linha de lodo. 

Eficiência de remoção de sólidos suspensos: Entre 90 a 95%, reduzindo significativamente a 

turbidez do efluente. 

 

13.6. SKID DE DESIDRATAÇÃO DE LODO 

O skid de desidratação de lodo é composto por equipamentos que atuam no adensamento e 

posterior desidratação do lodo biológico gerado no sistema. O lodo tratado é disposto de forma 

segura, minimizando riscos ambientais. 

 

13.6.1. Adensador de Lodo 

O adensador reduz o volume de lodo, concentrando os sólidos e permitindo uma operação mais 

eficiente nos processos subsequentes de desidratação. 

Tipo: Adensador gravitacional ou mecanizado. 

Eficiência: Concentração de sólidos no lodo aumentada para aproximadamente 4-6%. 

 

13.6.2. Polímero 

O polímero é adicionado ao lodo para melhorar a coalescência e a separação de água durante o 

processo de desidratação. 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

104 

Tipo de polímero: Polímeros catiônicos são os mais comuns, dosados de acordo com a 

característica do lodo. 

Dosagem: A dosagem é controlada de forma automática, com base na concentração de sólidos e 

no fluxo de lodo. 

 

13.6.3. Prensa Parafuso 

A prensa parafuso é utilizada para a desidratação do lodo adensado, removendo o excesso de 

água e resultando em uma torta de lodo com teor de sólidos de 15% a 25%. 

Funcionamento: O lodo é comprimido pela rotação de um parafuso dentro de uma tela cilíndrica, 

promovendo a separação da água. 

Eficiência: Redução significativa no volume de lodo, com teor final de umidade adequado para 

disposição ou transporte para aterros sanitários ou compostagem. 

 

14. MEMORIAL DESCRITIVO E OPERACIONAL - ETE 

Este capitulo de Memorial Descritivo Técnico e Operacional tem por objetivo descrever as 

principais características da Estação de Tratamento de Efluente - ETE, bem como sua operação. 

14.1. Descrição do sistema de tratamento 

Os efluentes originados na planta serão tratados na Estação de Tratamento de Efluentes (ETE). 

por um sistema de tratamento contendo processos físico-químicos e biológicos sequenciais 

destinados à remoção da carga orgânica e dos nutrientes. 

O início do tratamento se dá com a flotação por ar dissolvido para retenção de elevadas 

concentrações de sólidos e matéria graxa, seguido por lagoa anaeróbica e em seguida por um 

processo de Lodo Ativado de Aeração Prolongada de Fluxo Contínuo Modificado, formado por Reator 

Anóxico, Reator Aeróbio e Decantador Secundário. 

 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

105 

14.1.1. Tratamento Biológico Aeróbio tipo Lodos Ativados 

O processo de lodos ativados é amplamente utilizado em nível mundial para o tratamento de 

despejos domésticos e industriais. 

O processo consiste essencialmente da agitação de uma mistura de águas residuárias com certo 

volume de lodo biologicamente ativo, mantido em suspensão por uma aeração adequada e durante 

um tempo suficiente para converter a matéria biodegradável ao estado inorgânico ou mineralizado. 

A Figura 35 apresenta o esquema geral das unidades que compõem o sistema de lodos ativados. 

Algumas das etapas descritas podem ser implementadas ou suprimidas, dependendo do tipo de 

efluente a ser tratado e sua vazão. 

Figura 31 - Esquema Geral das unidades que compõem o Sistema de Lodos Ativados. 

Efluente Bruto

Sistema de
Equalização

Soprador de Ar

Gradeamento

Reator Biológico Decantador

Recirculação de Lodo

Lodo Excedente
Desidratação

do Lodo
Percolado

Resíduo Sólido Efluente Tratado  

Os microrganismos ao ingressarem no Reator Biológico encontram condições ambientais 

favoráveis ao seu desenvolvimento. Há alimento em abundância (matéria orgânica) e oxigênio 

dissolvido fornecido pelos aeradores, além de nutrientes básicos como nitrogênio, fósforo, cálcio, 

magnésio, etc. Outros fatores ambientais adequados, como temperatura e pH, permitem a esses 

microrganismos se reproduzirem rapidamente, agrupando-se em colônias (flocos) que permanecem 

em suspensão devido a turbulências causadas pelos dispositivos de aeração. 

O Lodo Ativado é constituído por colônias de microrganismos em suspensão, em um líquido que 

contém matéria orgânica que lhes serve de alimento, nutrientes básicos e oxigênio dissolvido. Pode 

ser definido como sendo um processo no qual a massa biológica que cresce e flocula é continuamente 

circulada e colocada em contato com a matéria orgânica do despejo liquido afluente ao sistema, em 

presença de oxigênio. O oxigênio é normalmente proveniente de bolhas de ar injetado, através de 



  

 

Tel.: +55 11 3024-2250  

www.vanzolini.org.br 

Rua Dr. Alberto Seabra, nº 1256/1266 - Vila Madalena. CEP: 05.452-001 – São Paulo/SP. 

 

106 

difusores dentro da mistura lodo / líquido, sob condições de turbulência, ou por aeradores mecânicos 

de superfície, ou outros tipos de unidades de aeração. O processo possui uma unidade de aeração 

seguida por uma unidade de separação dos sólidos, de onde o lodo separado é parcialmente 

retornado ao tanque de aeração para mistura com as águas residuárias, sendo que o restante do lodo 

é descartado para o sistema de desidratação de lodo. 

As reações que ocorrem no processo podem ser resumidas nas seguintes etapas: 

• Remoção inicial de sólidos em suspensão e coloidais por aglomeração física, floculação e por 

absorção dentro dos flocos biológicos. A fração é então decomposta por processo biológico 

aeróbio, através da oxidação, resultando em produtos finais como CO2, H2O e síntese de 

novos microrganismos; 

• Remoção mais lenta da matéria orgânica solúvel pelos microrganismos, resultando também 

em produtos finais como CO2, H2O e síntese de novos microrganismos. 

A oxidação bioquímica por via aeróbia é mais exotérmica do que a reação por via anaeróbia, 

considerando o exemplo da glicose: 

Via Anaeróbia C6H12O6 ➔ 3 CO2 + 3 CH4 34 cal/mol 

 

Via Aeróbia C6H12O6 + 6 O2 ➔ 6 CO2 + 6 H2O 648 cal/mol 

 

Esta energia liberada torna possível o processo de reprodução microbiana. Assim, a produção 

celular é muito mais acentuada em fase aeróbia, e o processo de oxidação da matéria orgânica, mais 

rápido. 

 

14.1.2. Sistema de Lodos Ativados com Pré-Desnitrificação 

Atualmente há uma grande preocupação com a preservação dos recursos naturais, 

principalmente em relação à crescente demanda de uso das águas, gerando necessidades crescentes 

de processos efetivos no tratamento de efluentes líquidos. O lançamento de águas residuárias 

contendo compostos nitrogenados tem um importante impacto sobre a saúde e o meio ambiente, 